Universitätsbibliothek Paderborn

Exhortationes|| Ad|| Religiosos

Dirckinck, Johann

Coloniæ Agrippinæ, 1704

2. De tempore congruo & statuto rebus spiritualibus impendendo. Thema.
Fili conserva tempus. Eccli. 4.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51834](#)

EXHORTATIO II.

De observando in rebus spiritualibus tempore congruo
& statuto.

THEM A.

Fili, conserva tempus. Eccli. c. 4. 23.

Vel ex Regula.

Empus non modò, Religiosis vi-
ris, probè obser-
vandum; sed e-
tiam, tanquam
rem longè pre-
ciosissimam, & à
supremo Numi-
ne, ad opes immortales, ad virtutum,
gratia & glorie thesauros comparan-
dos, nobis benignè concessam, studio
singulari conservandum esse, quis vel
leviter in vita religiosa versatus, ig-
norat? Et tamen quoties, prodolor!
etiam viris religiosis, nobile hoc cime-
lium, hanc temporis preciosam gem-
mam, aut homines mundani garruli,
aut Religiosi otiosi ac tepidi, aut Da-
mones ipsi, eripiunt? Qui idcirco re-
ctè fures temporum appellantur; quòd
ad illud cum ipsis prodigendum, re-
busque vanis ac non raro noxiis impen-
dendum, incantos sollicitent. Ju-
ergo Siracides nobilissimum hunc the-
saurum, & si perdatur, irrecupera-
bilem, studiofissimè conservare; operibus
virtutum insuflare, atque à malo de-
clinare; idque jure merito: Non enim
ut ait Seneca epist. 118. tan benignus
& liberale tempus nobis natura dedit; u-
ex illi, vacet perdere. Et mox: Ex hac
pore tam angusto & rapido, & nau-
rente, quid juvat maiorem partem sum-
in vanum? An ignoramus, illud ve-
vaporem, umbram ac fumum quam
velocissimè fugere; & irrevocabili
avolare? An nefissimus tempus hoc
momentum esse, à quo exterrita vel
beatissima, vel miserrima pendeat? Eg-
o/fectè Siracides monet: *Fili, conserva
tempus;* idque non in omni denuo
opere ac labore, pro Dei gloria ful-
pro; sed vel maximè in rerum spiritu-
lium exercitiis, velut aurum, plu-
rum,

bum, reliqua omnia, dignitate & me-
rito excedentibus.

Quod ut praeferimus; non tantum
quicunque tempus suum, & tempus inte-
gium, et exhortatione proximè præce-
dicti declaravimus; sed etiam tempus
congruum, tempusque statutum im-
pondat, necesse est, ut dictione præsentí
patefaciemus.

1. Tempus exercitiis spiritualibus
tribuendum esse, non quocunque, sed
apud, sed congruum & opportunum,
vel ex eorum præstantia abunde jam
vidimus: & absque hoc, in virtutum
studio, & animarum salutis negotio ex-
iguum profectum faciemus. *Hac medi-
tare, inquit Apostolus, & in his esto;*, ut
posset tuus manifestus sit omnibus. 1.
Tum, 4. 15. Nunquam autem profe-
sus tuus manifestus erit omnibus; nisi
vitam Apostolicam, ritè instituas: nisi
vitam mixtam probè ordines, nisi con-
templationem & actionem artificiose
conjugas, & singulis congruum tem-
pus assignes: Neque enim (ait S. Grego-
rius L. 6. moral. c. 17.) perfectus Prædi-
cator est, qui vel propter contemplationis sta-
dium operanda negligit, vel propter opera-
tum instantiam contemplanda postponit:
Sed is, qui singulis functionibus tempus
opportunum deputat, & sedulò impen-
dit quomodo exemplo omnibus Christi
filiis Dominus præluxit: velut idem S.
Gregorius c. infraueniat, dum subdit:
Hunc est quod humani generis Redemptor,
per diuinum miracula in urbibus exhibet, (no-
ta tempus congruum) & ad orationis
peditum in nocte pernolet. (nota tem-
pus opportunum) Ut perfectis
ridelicet Prædicatoribus innuat, quatenus

nec activam vitam, amore speculationis
funditus deserant; nec contemplationis gau-
dia penitus operationis nimietate contem-
nunt; sed quieti contemplantes forbeant,
(temporibus congruis) quod occupati er-
ga proximos, loquentes refundant.

Congruum igitur aptumque tempus
& actioni & contemplationi tribuen-
dum est; & utriusque fructus ac profe-
ctus abunde eluceat. Reperire est au-
tem nonnullos tepidos, opportuniores
matutinas horas literarum studiis; pro-
meridianas verò mindi aptas, exerci-
tiis pietatis tribuentes. Alios invenire
est, pensum horarum, aliaque spiritua-
lia in serum vespere, rejicientes; alias
ascensio annuam in tempus hyemale in-
commodum differentes. Tempus ver-
ni jejunii aptum eos invitare; tempus Pa-
schale & Majale allicit; tempus inter
festum Ascensionis Domini & Pente-
costes, olim recollectioni Apostolice
destinatum, & perquam opportunum,
trahit: at nondum illis placitum: non-
dum venit tempus optatum, donec ult-
ima anni hebdomas instet, & dilatio-
neni ulteriore abrumptere cogat. Au-
non hujusmodi dilatoribus jure Deus
improperet, quod olim per Prophetam
Aggram populo oggredisit, c. 1. 2. Po-
pulus iste dicit: nondum venit tempus Do-
mini Domini edificanda. Dominus verò
ingratam excusationem illam refellit,
dicens: Nunguid vobis tempus est, ut habi-
tetis in domibus laqueatia? Id est, forni-
catis, concameratis, fornicice seu testu-
dine rectis. Quasi diceret, vobis sup-
radidum in nocte pernolet. (nota tem-
pus, animus & sumptus, ad
construendas vobis domos, non solù
necessarias, sed etiam delicatas ac pre-
tiosas;

Ecc 2 tiosas;

tiosas; verum ad Domum Dei dirutam restaurandam tempus & omnia defunt.

Habetis, o tepidi! tempus, ut amitatis illud: ut alienis negotiis illud impendatis, ut rebus inutilibus prodigatis; ut faciatis, quod velupe, imo quandoque quod noxiun vobis est: ut autem operemini vestram salutem & profectum; atque exacte peragatis exercitia spiritualia, nondum venisse tempus opportunum causamini: atque ita tempus & ordinem operum invertitis, viliofa melioribus, temporalia spirituallibus exercitiis anteponitis. At quid inde sequitur? Non aliud sane, nisi ut penam simili multemini, & nunquam serium in vita spirituali progressum faciatis. Et nunc hec dicit Dominus exercituum: Ponite corda vestra super vias vestras: seminastis multum, & intulistis parvum: comedistis & non estis satiati: bibistis & non esis inebriati: operuistis vos, & non esis calefatti: qui mercedes congregate, misericordiam in sacculum pertulisti. Aggei cap. 1. 6. Hoc profecto, iusto Dei iudicio, vobis accedit, ut post multa opera bona, fructum exiguum referatis: ut pia alioquin & sancta exercitia, neque satisfaciant vobis, neque pinguedinem devotionis, neque saturitatem spiritualem praestent; neque charitatis calorem augeant; sed tanquam si in sacculum pertulisti infundebatis omnia: perinde maneatis steriles, inde voti, aridi & tepidi, ac si nihil egissetis, vel hac sola de causa, quod tempore breviori, vel parum opportuno, illa velut opus perfectorium, & ut graci adjunt: ἐπει αὐτοὶ πάμποντες πάπποι αὐτοὶ προ-

aut festinanter, aut tempore incommodo, aut distracte peragatis.

Sequimini igitur S. Laurentii Julianiani monitum: Semper (perfectissimamantes) studeant posteriora opera quinque, & congruentiori tempore coaptare; nemundorum spirituum efficiantur iudicivimus, & Profectus spiritualis detinuant apian. L. de discipl. & perfect. monach. c. 10. Quia damna, ut evadant, semper quantum licet, congruum tempus eligan: si enim Deus iustus judex, congruum tempus sumer, ad omnia opera nostra, etiam bona, dijudicanda: Cum accepto tempore, ego iustitias judicabo, Pil. 7.4. 3. Sane minimè convenit, illud non negligere; nec expedit nos celeriter, perfunctorie aut intempestive id pagere, quod ex proposito & prolix exminabit, judicabitque cardinatissimus Deus.

II. Tempus suum omnes impendat id S. Ignatius: id est, tempus starcum vel ex Regula, vel ex Ordine consueto, vel ex iussu Superioris, vel ex signo campagna dato; ita ut hoc tempus præfixum antevertamus, non invertamus, nimirum necessitas, vel obedientia, vel charitatem faciendum suaserit. Omnia tempus habent, clamat Eccl. c. 3.1. Omnia faciemus ordinem facienda seaderet S. Paulus. Praclarè id exponit S. Laurentius Justinianus in Libro de discipl. & perfect. mon. c. 10. Singuli itaque Deo famulante studeant proprias interioris atque exterioris hominis, loco & tempore dirigere actiones, anteponenda postponant, & agenda præreant: maximi procuddabio periculi est prout suggerit animus, velle degere. Proprio cunctis consulendum est, ut taliter unusquisque

incommo-
dum
entij Juli-
perfectionis
ra quatuor
tre; nem-
tudinam
rimenta ca-
r. monat.
it, somptu-
emps eli-
dex, con-
mnia opera
nda: Cia-
ricabo, Psal-
it, illud nos
s celentes,
ve id pe-
solitrix ex-
diagnosca-

quodque diffonant opus, ut qualibet hora
propriam habeat adiunctorum. Sciant quando
orantur, quando lectio, quando operi
manum incumbendum sit; ne accidat
spiritu, in mentis dubietatem, vel hebetu-
dinem eredit, tempus suum inaniter consu-
natur.

Quis vero damna, ex hujus vita
ordinata, constantiaque in agendo,
neglectu, oriantur; idem Sanctus Ve-
neceps Patriarcha mox subdit: *Quād-
am lectione vacant, cum orare deberent,
viam insistant, cūm liceret operari, ac
pro bono tempore oppresi. fraudēque decepti,
injunctio operis debito privantur fructū.
Nisi si verū gutt pollent prudentiā: suo
cūm tempore orant, suo legunt, suo tem-
pre manibus operantur; singula singulis
preceps horū, nec penes ipsos quidquam in-
adūtum pretermittitur.*

Stata hujusmodi tempora servandi
specimen nobis praebevit Sanctus Pro-
phetus David, quando vespertino, ma-
tutino, & meridiano tempore in laudes
& praemonia Dei erupit; idque magnā
constantia. *Vesperē, inquit, & manē &
meridie narrabo (Laudes DEI) & an-
nuntiabo, & exaudiēt vocem meam.*
Psal. 54. Deus enim in oratione con-
stantes ac perseverantes exaudire con-
suevit.

Simili quoque exemplo praluxit
Propheta Daniel, qui non solum de-
gens in Ierusalem; verum etiam trans-
latus cum aliis captivis in Babylonem;
more Judiorum statuta tria orandi
tempora exacte observabat: *Qui in-
gressus est domum suam, & fenestrī aper-
ta in cenculo suo contra Ierusalem, tri-
bus temporibus in die fidelebat genua sua, &*

adorabat, confitebaturque coram Deo suo,
sicut & ante facere consuerat. Dan. c.
6. 10. Tria sunt tempora. ait Sanctus
Hieronymus, quibus Deo flectenda sunt
genua. Tertiam, Sextam & Nonam, Ec-
clesistica traditio intelligit. Orabant
autem Judai horā terrā, quia tunc Lex
data est in Sina, & eadem orat Eccle-
sia, quia tunc Spiritus sanctus datus in
Pentecoste. Sextā, quia tunc erectus
serpens ēneus in deserto: eadem orat
Ecclesia, quia tunc Christus est cruci-
fixus. Nonā, quia tunc petra dedit
aqua in Cades: uti & Christi latus
in cruce tunc perforatum, Sanguinem
dedit & Aquam. Porro tertia, sexta,
nona computantur ab ortu Solis. He-
brei enim diem, ut Romani noctem,
dividebant in quatuor horas; prima e-
rat ab ortu Solis, continebātque tres
horas nostras, ac durabat à nostra sex-
ta ad nonam. Horā nocturnā nonā, in-
cipiebat tercia, & durabat usque ad no-
stram duodecimam: tunc enim inci-
piebat eorum sexta, quæ durabat us-
que ad nostram tertiam pomeridianā,
à qua incipiebat nona eorum, &
durabat usque ad vesperam. Hac ergo
statura tempora exacte constantēque
observabat Daniel.

Quantā diligentia, constantiaque o-
randi tempora observavit S. Fernar-
dinus, commemorat in ejus vita Su-
tius cap. 32. Dum enim quotidie
horā statuta devotioni vacaret; nul-
li ad eum patebat accessus, neque
Principi, neque Regi, sed cogebat
exspectare omnes: dignus alloqui di-
vini, statique precandi temporis atti-
mator; quod tempus Cacodæmon, vel

Eee 3 maximè

maximè infestare solet, adeò ut S. Ioannes Climacus gradu 18. scriptum reliquerit, eodem tubæ spiritualis signo convocari Fratres ad orandum; & nomen convenire ad eos perturbandum.

Sancti Bernardini eximus Aemulator extitit noster Pater Michaël Turrianus Doctor Complutensis, qui postea in Societate mirâ pietate & sanctimoniaz opinione illuxit: de quo refert Eusebius Nierenbergius Lib. 4. Doctr. Asc. 8. c. 51. Eum nec morbo, nec ullâ occupatione, nec ullius reverentia à suis exercitiis impeditum; sed adeò constanter ea peregissa ut statas illorum horas nunquam perturbaret. Accidit aliquando, ut cujusdam exercitii horâ accretetur à pricipio Magnate, qui instanter & magnâ cum festinatione Michaëlem advocabar pro re magni momenti hæsit ille dubius, quid ageret; an procederet in exercitio suo, an adiret advocantem; utrumque fecit: ivit, sed ut postularet principem, illum permetteret prius inceptum exercitium suâ horâ absolvere; annuit ille: Michaël autem domum illico repentes, devotioni sua fecit satis; atque absoluto illius horæ penso, Magnatem repetit.

Denique. Ut pro Fratribus nostris Coadjutoribus quid imitandū attexam; in exemplum sibi stacuant Fratrem nostrum Cyprianum Zaparam, de quo idem Eusebius recenset l.c. eum dum res rusticâ foris curaret; tam serum spiritualium exitissi tenacem, ut in villa sibi & Socio solitariis semper ad illas pulsarit, non secus atque si in Collegio forent: quin & cum solus ipse ad eis

abiret, secum ferebat tintinnabulum sibique foli ad orandum signum datur.

Adeò exacti, & ad admirationem accurati, in tempore statuto obseruando fuere Viri sancti & perfectionis avidi: non ignorantès, ab hac accutiora tria maxima vita ordinata bona promanare, scilicet modum, decorem & stabilitatem: telle Doctore Mellino Serm. 49. in Cent. Discretio (iugis) omni virtutis ordinem ponit: *ordo tribus modum; & decorem etiam ac perpetuatum*.

Quapropter, Charissimi, quique vestrum in Tirocinio affluescat, & consuetudinem stabilem acquirat singula exercitia spiritualia congruo, opportuno apropque tempore peragere; non quamcum sine necessitate, aut causâ jullâ diffundat, aut in tempus inconveniens illa rejiciat, ne forte ea festinanter, ac prima imperfecte, obiter, & abiuste frida debito, in angustias temporis coacta, decurrere compellatur; iudicata severi, etiam iubilans judicantis misericordia cogatur incurrire. Sed potius tempus ab Obedientia aut Regula statutis ad amissum observet; nisi vel necesse, vel charitas, vel obedientia alia suadeat, exigatque: exemplo Davidi, Danielis, Bernardini, aliorumque è Societate Virorum illustrium. Hæratione modum, decorem, perpetuum tensibimus, fastidium evitabimus, magnâque jucunditate omnia prælibabimus: nam ut docet S. Laurentius Justinianus l. c. *Qui cunctis passus perficiunt temporibus, ideo proficiunt, ut doneque suam sine tedi ducent.* In facilitatem, & ex varietate accordin-

sevitatem sentiunt; ut scribit D.Hie-
lymus Epist. ad Lætam: Sic dies transcat, tempus, quod tantis operum varietatibus
sic nos inveniat laborantem; orationi ledio, occupatur.

EXHORTATIO III.

DE DEVOTIONE SUBSTANTIALI.

THEM A.

*Obtulerunt mente promptissimā atque devotā primitias
Domino. Exodi c. 35. 22.*

VEL:

*Devotioni quaerenda pro mensura gratiae Dei ipsis communi-
catae insistant. Reg. 21.*

Bestquam Patriarcha Jacob. Gen. Cap. 28. in somnis vidit admirabilem illam scalam à terra ad cælum pertingentem; Angeli quoque in ea ascendentes & descendentes, ac Deum ipsum summittati scalæ immixum: Lapidem illum, in quo dormierat, erexit in cælum, id est, erectum statuit, ut visionis & apparitionis sibi facta monumentum esset: Et fundens oleum desuper, in signum consecrationis, ita Abulensis: Res enim consecratæ oleo inunguntur. Hoc situ lapidem

Deo consecravit Jacob; sedemque postea tanquam altari consecrato usus est, in quo sacrificavir. Patriarchæ hujus exemplo Ecclesia altaria ac templæ sacrâ unctione Deo dicat & consecrat. Ita autem olei unctio, & quæ à Jacob, & quæ ab Ecclesia peragitur, veræ devotionis est symbolum, quâ sponte, placido & grato corde nos Deo devovemus & conlecramus; ejusque servitio nos, non coactè; sed magnâ animi promptitudine offerimus. Simili unctione, ut refert theodoreetus, solite sunt thecas martyrum pia mulieres, ad suam erga illos

Et